
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 61973/17.08.2024 κοι-
νής απόφασης των Υπουργών Εθνικής Οικονομί-
ας και Οικονομικών, Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και Κλιματι-
κής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Διαδικα-
σία χορήγησης εφάπαξ έκτακτης οικονομικής ενί-
σχυσης, ως πρώτη αρωγή έναντι επιχορήγησης 
για την αντιμετώπιση ζημιών, σε επιχειρήσεις και 
μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορείς που επλή-
γησαν από τις πυρκαγιές που εκδηλώθηκαν από 
την 11η ως την 13η Αυγούστου 2024 στην Περι-
φέρεια Αττικής» (Β’ 4744).

2 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 61971/17.08.2024 κοι-
νής απόφασης των Υπουργών Εθνικής Οικονο-
μίας και Οικονομικών, Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 
«Διαδικασία χορήγησης εφάπαξ έκτακτης οικονο-
μικής ενίσχυσης, ως πρώτη αρωγή, έναντι στεγα-
στικής συνδρομής, σε ιδιοκτήτες που επλήγησαν 
από τις πυρκαγιές που εκδηλώθηκαν από την 11η 
ως την 13η Αυγούστου 2024 στην Περιφέρεια Ατ-
τικής» (Β’ 4743).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

 Αριθμ. 62949 (1)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 61973/17.08.2024 κοι-

νής απόφασης των Υπουργών Εθνικής Οικονομί-

ας και Οικονομικών, Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και Κλιμα-

τικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Διαδι-

κασία χορήγησης εφάπαξ έκτακτης οικονομικής 

ενίσχυσης, ως πρώτη αρωγή έναντι επιχορήγη-

σης για την αντιμετώπιση ζημιών, σε επιχειρή-

σεις και μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορείς 

που επλήγησαν από τις πυρκαγιές που εκδηλώ-

θηκαν από την 11η ως την 13η Αυγούστου 2024 

στην Περιφέρεια Αττικής» (Β’ 4744). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 

ΤΡΟΦΙΜΩΝ - ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ - 

ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4797/2021 «Κρατική αρωγή προς επιχειρήσεις 

και μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορείς για θεομηνί-
ες, επείγουσες ρυθμίσεις για τη στήριξη της οικονομίας, 
συμπληρωματικός κρατικός προϋπολογισμός και συντα-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4872

50287



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50288 Τεύχος B’ 4872/23.08.2024

ξιοδοτική ρύθμιση και λοιπές επείγουσες διατάξεις» και 
ιδίως τα άρθρα 6, 9 και 10 (Α’ 66).

2. Το άρθρο 45 του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνι-
κού Συστήματος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κα-
τάρτισης και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9).

3. Τον ν. 5000/2022 «Ενσωμάτωση στην ελληνική νο-
μοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/2235 Κύρωση Πρόσθετης 
Πράξης στο Νέο Συνυποσχετικό μεταξύ του Ελληνικού 
Δημοσίου και της Ναυτιλιακής Κοινότητας και φορολο-
γικές ρυθμίσεις για τη ναυτιλία Επείγουσες φορολογικές 
και τελωνειακές ρυθμίσεις Θεσμικό πλαίσιο λειτουργίας 
της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων και του 
Δικτύου Κρατικών Ενισχύσεων Μισθολογικές ρυθμίσεις 
και άλλες διατάξεις οικονομικού και αναπτυξιακού χα-
ρακτήρα» (Α’ 226).

4. Τον Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ν. 4978/
2022, Α’ 190).

5. Το Κεφάλαιο ΙΑ «Ψηφιακή Διαφάνεια - Πρόγραμμα 
Διαύγεια» του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση 
(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δί-
καιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184) και τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφη-
μερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

6. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

7. Το άρθρο 13 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

8. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

9. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016 
(Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων Προ-
σωπικού Χαρακτήρα, ΕΕ L 119).

10. Την παρ. 2β του άρθρου 107 της Συνθήκης για τη 
λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (επίσημη εφημερίδα 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης C326/26-10-2012) σύμφωνα με 
την οποία «Συμβιβάζονται με την εσωτερική αγορά οι 
ενισχύσεις για την επανόρθωση ζημιών που προκαλού-
νται από θεομηνίες ή άλλα έκτακτα γεγονότα».

11. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 651/2014 της Επιτροπής της 
17ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων κατηγορι-
ών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά, 
κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης 
για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΕΕ L 187/
26-6-2014 σ. 1), και ιδίως τα άρθρα 7, 9, 11, 12 και 50 
αυτού.

12. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2022/2472 της Επιτροπής της 
14ης Δεκεμβρίου 2022 για την κήρυξη ορισμένων κατη-
γοριών ενισχύσεων στους τομείς της γεωργίας και δα-
σοκομίας και σε αγροτικές περιοχές συμβιβάσιμων με 
την εσωτερική αγορά, κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 
και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης (ΕΕ L 327/21-12-2022 σ. 1), και ιδίως τα άρθρα 
7, 9, 11, 13 και 37 αυτού.

13. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2022/2473 της Επιτροπής της 
14ης Δεκεμβρίου 2022 για την κήρυξη ορισμένων κατη-
γοριών ενισχύσεων σε επιχειρήσεις που δραστηριοποι-
ούνται στην παραγωγή, τη μεταποίηση και την εμπορία 
προϊόντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας συμβατών με 
την εσωτερική αγορά, κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 
και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης (ΕΕ L 327/21-12-2022 σ. 82), και ιδίως τα άρθρα 
7, 9, 11, 13 και 49 αυτού.

14. Τον ορισμό της «Επιχείρησης» σύμφωνα με το 
άρθρο 1 του Παραρτήματος Ι των Κανονισμών (ΕΕ) 
651/2014, (ΕΕ) 2022/2472 και (ΕΕ) 2022/2473 «Επιχείρη-
ση θεωρείται κάθε οντότητα, ανεξάρτητα από τη νομική 
της μορφή, που ασκεί οικονομική δραστηριότητα. Σε 
αυτές περιλαμβάνονται ειδικότερα αυτοαπασχολούμενα 
άτομα και οικογενειακές επιχειρήσεις που ασκούν βιο-
τεχνική ή άλλη δραστηριότητα, καθώς και προσωπικές 
εταιρείες ή ενώσεις προσώπων που ασκούν τακτικά μια 
οικονομική δραστηριότητα».

15. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’  91).

16. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

17. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

18. Το π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

19. Το π.δ. 54/2018 «Ορισμός του περιεχομένου και του 
χρόνου έναρξης της εφαρμογής του Λογιστικού Πλαισί-
ου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α’ 103).

20. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

21. To π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

22. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

23. Την υπό στοιχεία Υ12/07.07.2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 
(Β’ 4403).

24. Την υπό στοιχεία 84913ΕΞ2024/17.06.2024 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
Χρίστο Δήμα» (Β’ 3472).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50289Τεύχος B’ 4872/23.08.2024

25. Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-
νομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οι-
κονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

26. Την υπό στοιχεία ΥΠ 512/10.07.2023 κοινή απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτή-
των στον Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας, Χρήστο Τριαντόπουλο» (Β’ 4438).

27. Την υπ’ αρ. 1/20.01.2016 πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουρ-
γείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, 
όπως ισχύουν, την υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 απόφαση του 
Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωσης θητείας 
του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσό-
δων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689), καθώς και την υπ’ αρ. 5294/2020 
απόφαση Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θη-
τείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

28. Την υπ’ αρ. 61973/17.08.2024 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-
στασίας «Διαδικασία χορήγησης εφάπαξ έκτακτης 
οικονομικής ενίσχυσης, ως πρώτη αρωγή έναντι επι-
χορήγησης για την αντιμετώπιση ζημιών, σε επιχει-
ρήσεις και μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορείς που 
επλήγησαν από τις πυρκαγιές που εκδηλώθηκαν από 
την 11η ως την 13η Αυγούστου 2024 στην Περιφέρεια 
Αττικής» (Β’ 4744).

29. Την υπ’  αρ. 45316/30.12.2023 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
Εσωτερικών, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και 
Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Ρύθμιση 
ειδικότερων θεμάτων για το έργο και τη λειτουργία των 
επιτροπών κρατικής αρωγής και τον τρόπο καταγραφής 
και αποτίμησης ζημιών του ν. 4797/2021 (Α’ 66)» (Β’ 7616).

30. Την υπ’ αρ. 43903/27.04.2022 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Έγκριση Ειδικού Προ-
γράμματος Φυσικών Καταστροφών: στόχοι και σύστημα 
διαχείρισης» (Β’ 2112).

31. Την υπό στοιχεία 74617ΕΞ2021/23.06.2021 κοινή 
απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού Οικονο-
μικών «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων επί των διαδι-
κασιών επιχορήγησης επιχειρήσεων για θεομηνίες του 
ν. 4797/2021 (Α’ 66)» (Β’ 2670).

32. Την υπ’ αρ. 3981/25.2.2020 απόφαση του Υπουρ-
γού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας Αυθεντικοποίησης 
Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά Συστήματα τρίτων 
Φορέων» (Β’ 762).

33. Την υπό στοιχεία A3736/16.08.2024 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη 
σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας 
της Δημοτικής Ενότητας Γέρακα του Δήμου Παλλήνης, 
της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής, της 
Περιφέρειας Αττικής.

34. Το υπό στοιχεία A3713/14.08.2024 έγγραφο του Γε-
νικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη 
σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας 
της Δημοτικής Ενότητας Πικερμίου του Δήμου Ραφή-
νας - Πικερμίου, της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής 
Αττικής, της Περιφέρειας Αττικής.

35. Την υπό στοιχεία A3692/13.08.2024 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κήρυ-
ξη σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστα-
σίας του Δήμου Βριλησσίων, της Περιφερειακής Ενότη-
τας Βόρειου Τομέα Αθηνών, της Περιφέρειας Αττικής.

36. Την υπό στοιχεία Α3687/13.08.2024 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κήρυ-
ξη σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστα-
σίας των Δημοτικών Ενοτήτων Μαραθώνος, Βαρνάβα και 
Γραμματικού του Δήμου Μαραθώνα, της Περιφερειακής 
Ενότητας Ανατολικής Αττικής, της Περιφέρειας Αττικής.

37. Την υπό στοιχεία A3677/13.08.2024 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κήρυ-
ξη σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστα-
σίας του Δήμου Χαλανδρίου, της Περιφερειακής Ενότη-
τας Βόρειου Τομέα Αθηνών, της Περιφέρειας Αττικής.

38. Την υπό στοιχεία A3676/13.08.2024 απόφαση του Γε-
νικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη σε 
κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας των 
Δημοτικών Ενοτήτων Αγίου Στεφάνου, Σταμάτας, Ροδόπο-
λης και Διονύσου του Δήμου Διονύσου, της Περιφερειακής 
Ενότητας Ανατολικής Αττικής, της Περιφέρειας Αττικής.

39. Την υπό στοιχεία A3669/13.08.2024 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κήρυ-
ξη σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστα-
σίας του Δήμου Πεντέλης, της Περιφερειακής Ενότητας 
Βόρειου Τομέα Αθηνών, της Περιφέρειας Αττικής.

40. Το υπό στοιχεία A3672/13.08.2024 έγγραφο του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας με θέμα την 
κήρυξη σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προ-
στασίας των Δημοτικών Ενοτήτων Αφιδνών, Πολυδενδρί-
ου, Μαλακάσας και Καπανδριτίου του Δήμου Ωρωπού.

41. Το υπό στοιχεία A3658/12.08.2024 έγγραφο του Γε-
νικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη 
σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας 
του Δήμου Μεγαρέων, της Περιφερειακής Ενότητας Δυ-
τικής Αττικής, της Περιφέρειας Αττικής, σε συνδυασμό 
με την υπό στοιχεία Α2867/25.07.2024 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας.

42. Την υπ’ αρ. 109/12.03.2019 πράξη του Διοικητή της 
Τράπεζας της Ελλάδος.

43. Την ανάγκη στήριξης επιχειρήσεων και κτηνοτρο-
φικών εκμεταλλεύσεων σε περιοχές που τέθηκαν σε 
κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας 
εξαιτίας των πυρκαγιών που εκδηλώθηκαν από την 11η 
ως την 13η Αυγούστου 2024 στην Περιφέρεια Αττικής.

44. Τις από 14.08.2024 και 16.08.2024 εισηγήσεις της 
Κυβερνητικής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής του άρθρου 
13 του ν. 4797/2021.

45. Τα από 14.08.2024 και 16.08.2024 ηλεκτρονικό 
μήνυμα του Τμήματος Κρατικών Ενισχύσεων της Διεύ-
θυνσης Εποπτευόμενων Φορέων της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50290 Τεύχος B’ 4872/23.08.2024

46. Την από 21.08.2024 εισήγηση του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) για τα 
θέματα αρμοδιότητας της ΑΑΔΕ.

47. Την υπό στοιχεία 119973ΕΞ2024/21.08.2024 εισή-
γηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

48. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης προκαλείται δαπάνη για το τρέχον οικονομικό 
έτος το ύψος της οποίας δεν μπορεί να προσδιοριστεί 
και εξαρτάται από πραγματικά δεδομένα, σε βάρος της 
ΣΑΝΑ851 του Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο
Μετά την περ. η της παρ. 1 του άρθρου 1 της υπ’ αρ. 

61973/17.08.2024 κοινής απόφασης των Υπουργών 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και Κλι-
ματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Διαδικασία 
χορήγησης εφάπαξ έκτακτης οικονομικής ενίσχυσης, 
ως πρώτη αρωγή έναντι επιχορήγησης για την αντιμε-
τώπιση ζημιών, σε επιχειρήσεις και μη κερδοσκοπικού 
χαρακτήρα φορείς που επλήγησαν από τις πυρκαγιές 
που εκδηλώθηκαν από την 11η ως την 13η Αυγούστου 
2024 στην Περιφέρεια Αττικής» (Β’ 4744), προστίθεται 
νέα περ. θ ως εξής:

«θ) Δήμος Μεγαρέων της Περιφερειακής Ενότητας 
Δυτικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής.»

Κατά λοιπά, ισχύει η υπ’ αρ. 61973/17.08.2024 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών, Ψηφιακής Διακυβέρνησης, Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας (Β’ 4744).

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 22 Αυγούστου 2024

Οι Υπουργοί

 Αναπληρωτής Υπουργός
Εθνικής Οικονομίας Εθνικής Οικονομίας
και Οικονομικών και Οικονομικών

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ

ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

Υφυπουργός Υφυπουργός
Εθνικής Οικονομίας Εθνικής Οικονομίας
και Οικονομικών και Οικονομικών

ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Αγροτικής Ανάπτυξης Ψηφιακής
και Τροφίμων Διακυβέρνησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Υφυπουργός Κλιματικής Κρίσης
και Πολιτικής Προστασίας

ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΡΙΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ   

 Αριθμ. 62950 (2)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 61971/17.08.2024 κοι-

νής απόφασης των Υπουργών Εθνικής Οικονομί-

ας και Οικονομικών, Ψηφιακής Διακυβέρνησης 

και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασί-

ας «Διαδικασία χορήγησης εφάπαξ έκτακτης οι-

κονομικής ενίσχυσης, ως πρώτη αρωγή, έναντι 

στεγαστικής συνδρομής, σε ιδιοκτήτες που επλή-

γησαν από τις πυρκαγιές που εκδηλώθηκαν από 

την 11η ως την 13η Αυγούστου 2024 στην Περι-

φέρεια Αττικής» (Β’ 4743). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΨΗΦΙΑΚΗΣ 

ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ - ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 24Α και 24Β του ν. 4797/2021 «Κρατική 

αρωγή προς επιχειρήσεις και μη κερδοσκοπικού χαρα-
κτήρα φορείς για θεομηνίες, επείγουσες ρυθμίσεις για 
τη στήριξη της οικονομίας, συμπληρωματικός κρατικός 
προϋπολογισμός και συνταξιοδοτική ρύθμιση και λοιπές 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 66).

2. Το άρθρο 45 του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνι-
κού Συστήματος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κα-
τάρτισης και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9).

3. Τον ν. 5000/2022 «Ενσωμάτωση στην ελληνική νο-
μοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/2235 Κύρωση Πρόσθετης 
Πράξης στο Νέο Συνυποσχετικό μεταξύ του Ελληνικού 
Δημοσίου και της Ναυτιλιακής Κοινότητας και φορολο-
γικές ρυθμίσεις για τη ναυτιλία Επείγουσες φορολογικές 
και τελωνειακές ρυθμίσεις Θεσμικό πλαίσιο λειτουργίας 
της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων και του 
Δικτύου Κρατικών Ενισχύσεων Μισθολογικές ρυθμίσεις 
και άλλες διατάξεις οικονομικού και αναπτυξιακού χα-
ρακτήρα» (Α’ 226).

4. Τον Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ν. 4978/
2022, Α’ 190).

5. Το Κεφάλαιο ΙΑ «Ψηφιακή Διαφάνεια - Πρόγραμμα 
Διαύγεια» του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση 
(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 184) και τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131).

6. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την 
προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επε-
ξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και 
ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 137).

7. Το άρθρο 13 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50291Τεύχος B’ 4872/23.08.2024

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

8. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

9. Την από 28.07.1978 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου του Προέδρου της Δημοκρατίας «περί αποκαταστά-
σεως ζημιών εκ των σεισμών 1978 εις περιοχή Βορείου 
Ελλάδος κ.λπ. και ρυθμίσεως ετέρων συναφών θεμάτων» 
η οποία κυρώθηκε, τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε 
με τον ν. 867/1979 (Α’ 24), καθώς και το άρθρο 10 του 
ν. 2576/1998 (Α’ 25), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 
84 του ν. 4313/2014 (Α’ 261).

10. Την από 26.03.1981 Πράξη Νομοθετικού Περιεχο-
μένου του Προέδρου της Δημοκρατίας «Περί αποκατα-
στάσεως ζημιών εκ των σεισμών 1981», που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του ν. 1190/1981 (Α’ 203).

11. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 
2016 (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, ΕΕ L 119).

12. Την παρ. 2β του άρθρου 107 της Συνθήκης για τη 
λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (επίσημη εφημε-
ρίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης C326/26-10-2012) σύμ-
φωνα με την οποία «Συμβιβάζονται με την εσωτερική 
αγορά οι ενισχύσεις για την επανόρθωση ζημιών που 
προκαλούνται από θεομηνίες ή άλλα έκτακτα γεγο-
νότα».

13. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 651/2014 της Επιτροπής της 
17ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων κατηγορι-
ών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά, 
κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης 
για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΕΕ L 187/
26-6-2014 σ. 1), και ιδίως τα άρθρα 7, 9, 11, 12 και 50 
αυτού.

14. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2022/2472 της Επιτροπής της 
14ης Δεκεμβρίου 2022 για την κήρυξη ορισμένων κατη-
γοριών ενισχύσεων στους τομείς της γεωργίας και δα-
σοκομίας και σε αγροτικές περιοχές συμβιβάσιμων με 
την εσωτερική αγορά, κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 
και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης (ΕΕ L 327/21-12-2022 σ. 1), και ιδίως τα άρθρα 
7, 9, 11, 13 και 37 αυτού.

15. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2022/2473 της Επιτροπής της 
14ης Δεκεμβρίου 2022 για την κήρυξη ορισμένων κατη-
γοριών ενισχύσεων σε επιχειρήσεις που δραστηριοποι-
ούνται στην παραγωγή, τη μεταποίηση και την εμπορία 
προϊόντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας συμβατών με 
την εσωτερική αγορά, κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 
και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης (ΕΕ L 327/21-12-2022 σ. 82), και ιδίως τα άρθρα 
7, 9, 11, 13 και 49 αυτού.

16. Τον ορισμό της «Επιχείρησης» σύμφωνα με το 
άρθρο 1 του Παραρτήματος Ι των Κανονισμών (ΕΕ) 
651/2014, (ΕΕ) 2022/2472 και (ΕΕ) 2022/2473 «Επιχείρη-
ση θεωρείται κάθε οντότητα, ανεξάρτητα από τη νομική 
της μορφή, που ασκεί οικονομική δραστηριότητα. Σε 
αυτές περιλαμβάνονται ειδικότερα αυτοαπασχολούμενα 
άτομα και οικογενειακές επιχειρήσεις που ασκούν βιο-

τεχνική ή άλλη δραστηριότητα, καθώς και προσωπικές 
εταιρείες ή ενώσεις προσώπων που ασκούν τακτικά μια 
οικονομική δραστηριότητα».

17. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

18. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

19. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

20. Το π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

21. Το π.δ. 54/2018 «Ορισμός του περιεχομένου και του 
χρόνου έναρξης της εφαρμογής του Λογιστικού Πλαισί-
ου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α’ 103).

22. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

23. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

24. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

25. Την υπό στοιχεία Υ12/07.07.2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 
(Β’ 4403).

26. Την υπό στοιχεία 84913ΕΞ2024/17.06.2024 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
Χρίστο Δήμα» (Β’ 3472).

27. Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-
νομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οι-
κονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

28. Την υπό στοιχεία ΥΠ512/10.07.2023 κοινή απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτή-
των στον Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας, Χρήστο Τριαντόπουλο» (Β’ 4438).

29. Την υπ’ αρ. 1/20.01.2016 πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμμα-
τέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με την παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την 
υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 απόφαση του Συμβουλίου 
Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωσης θητείας του Δι-
οικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 689), καθώς και την υπ’ αρ. 5294/2020 απόφα-
ση Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

30. Την υπ’ αρ. 61971/17.08.2024 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης και Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας «Διαδικασία χορήγησης εφά-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50292 Τεύχος B’ 4872/23.08.2024

παξ έκτακτης οικονομικής ενίσχυσης, ως πρώτη αρω-
γή, έναντι στεγαστικής συνδρομής, σε ιδιοκτήτες που 
επλήγησαν από τις πυρκαγιές που εκδηλώθηκαν από 
την 11η ως την 13η Αυγούστου 2024 στην Περιφέρεια 
Αττικής» (Β’ 4743).

31. Την υπ’ αρ. 43903/27.04.2022 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Έγκριση Ειδικού Προ-
γράμματος Φυσικών Καταστροφών: στόχοι και σύστημα 
διαχείρισης» (Β’ 2112), όπως ισχύει.

32. Την υπ’ αρ. 3981/25.02.2020 απόφαση του Υπουρ-
γού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας Αυθεντικοποίησης 
Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά Συστήματα τρίτων 
Φορέων» (Β’ 762).

33. Την υπό στοιχεία A3736/16.08.2024 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη 
σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας 
της Δημοτικής Ενότητας Γέρακα του Δήμου Παλλήνης, 
της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής, της 
Περιφέρειας Αττικής.

34. Το υπό στοιχεία A3713/14.08.2024 έγγραφο του Γε-
νικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη 
σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας 
της Δημοτικής Ενότητας Πικερμίου του Δήμου Ραφή-
νας - Πικερμίου, της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής 
Αττικής, της Περιφέρειας Αττικής.

35. Την υπό στοιχεία A3692/13.08.2024 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την 
κήρυξη σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής 
Προστασίας του Δήμου Βριλησσίων, της Περιφερεια-
κής Ενότητας Βόρειου Τομέα Αθηνών, της Περιφέρειας 
Αττικής.

36. Την υπό στοιχεία Α3687/13.08.2024 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την 
κήρυξη σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής 
Προστασίας των Δημοτικών Ενοτήτων Μαραθώνος, 
Βαρνάβα και Γραμματικού του Δήμου Μαραθώνα, της 
Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής, της Πε-
ριφέρειας Αττικής.

37. Την υπό στοιχεία A3677/13.08.2024 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κήρυ-
ξη σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστα-
σίας του Δήμου Χαλανδρίου, της Περιφερειακής Ενότη-
τας Βόρειου Τομέα Αθηνών, της Περιφέρειας Αττικής.

38. Την υπό στοιχεία A3676/13.08.2024 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κή-
ρυξη σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προ-
στασίας των Δημοτικών Ενοτήτων Αγίου Στεφάνου, Στα-
μάτας, Ροδόπολης και Διονύσου του Δήμου Διονύσου, 
της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής, της 
Περιφέρειας Αττικής.

39. Την υπό στοιχεία A3669/13.08.2024 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κήρυ-
ξη σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστα-
σίας του Δήμου Πεντέλης, της Περιφερειακής Ενότητας 
Βόρειου Τομέα Αθηνών, της Περιφέρειας Αττικής.

40. Το υπό στοιχεία A3672/13.08.2024 έγγραφο του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας με θέμα την 

κήρυξη σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής 
Προστασίας των Δημοτικών Ενοτήτων Αφιδνών, Πο-
λυδενδρίου, Μαλακάσας και Καπανδριτίου του Δήμου 
Ωρωπού.

41. Το υπό στοιχεία A3658/12.08.2024 έγγραφο του Γε-
νικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη 
σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας 
του Δήμου Μεγαρέων, της Περιφερειακής Ενότητας Δυ-
τικής Αττικής, της Περιφέρειας Αττικής, σε συνδυασμό 
με την υπό στοιχεία Α2867/25.07.2024 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας.

42. Την υπ’ αρ. 109/12.03.2019 πράξη του Διοικητή της 
Τράπεζας της Ελλάδος.

43. Την ανάγκη στήριξης φυσικών και νομικών προ-
σώπων και νομικών οντοτήτων που περιέρχονται σε κα-
τάσταση έκτακτης ανάγκης εξαιτίας των πυρκαγιών που 
εκδηλώθηκαν από την 11η ως την 13η Αυγούστου 2024.

44. Την από 14.08.2024 εισήγηση της Κυβερνητι-
κής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής του άρθρου 13 του 
ν. 4797/2021.

45. Την από 21.08.2024 εισήγηση του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) για τα 
θέματα αρμοδιότητας της ΑΑΔΕ.

46. Τα από 14.08.2024 και 21.08.2024 ηλεκτρονικά 
μηνύματα του Τμήματος Κρατικών Ενισχύσεων της Δι-
εύθυνσης Εποπτευόμενων Φορέων της Γενικής Διεύθυν-
σης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών.

47. Την υπό στοιχεία 119974ΕΞ2024/21.08.2024 ει-
σήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών.

48. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης προκαλείται δαπάνη για το τρέχον οικονομικό 
έτος, το ύψος της οποίας δεν μπορεί να προσδιοριστεί 
και εξαρτάται από πραγματικά δεδομένα, σε βάρος της 
ΣΑNA 851 του Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο
Μετά την περ. η της παρ. 1 του άρθρου 1 της υπ’ αρ. 

61971/17.08.2024 κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών, Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 
«Διαδικασία χορήγησης εφάπαξ έκτακτης οικονομικής 
ενίσχυσης, ως πρώτη αρωγή, έναντι στεγαστικής συν-
δρομής, σε ιδιοκτήτες που επλήγησαν από τις πυρκαγιές 
που εκδηλώθηκαν από την 11η ως την 13η Αυγούστου 
2024 στην Περιφέρεια Αττικής» (Β’ 4743), προστίθεται 
νέα περ. θ ως εξής:

«θ) Δήμος Μεγαρέων της Περιφερειακής Ενότητας 
Δυτικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής.»

Κατά τα λοιπά, ισχύει η υπ’ αρ. 61971/17.08.2024 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-
μικών, Ψηφιακής Διακυβέρνησης και Κλιματικής Κρίσης 
και Πολιτικής Προστασίας (Β’ 4743).

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50293Τεύχος B’ 4872/23.08.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 22 Αυγούστου 2024

Οι Υπουργοί

Εθνικής Οικονομίας
και Οικονομικών
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ  

Αναπληρωτής Υπουργός Εθνικής
Οικονομίας και Οικονομικών
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ  

Υφυπουργός Εθνικής
Οικονομίας και Οικονομικών
ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ  

Υφυπουργός Εθνικής
Οικονομίας και Οικονομικών
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ  

Ψηφιακής Διακυβέρνησης
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ  

Υφυπουργός Κλιματικής Κρίσης
και Πολιτικής Προστασίας
ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΡΙΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50294 Τεύχος B’ 4872/23.08.2024

*02048722308240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-08-23T19:06:29+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




